VT huius historie spiritu noueritis, ex-
penlamus querelam, quā Christum iudi-
gēte, ac concives aggrediantur: videtur
anim solidā nixa ratione. Non est quod dubi-
tes, ex lege naturae tenetur quis potius sui quā
exteris benefacere, & tanto magis eorum cui-
que quanto illi est sanguine propinquior. In to-
ta natura omne agens, primō, ac principaliter
suam participat virtutem, & operatur in magis
vicinum efficacis. Ignis tantò fortius, & primo
suum communicat calorem passo quanto illi est
propinquius. Aromata primō & copiosius in vi-
cinum aërem exspirant suauissimum odorem.
Fons ille, quem diuino Deus consilio creauerat
in paradiso, primo circumiacentem irrigabat re-
gionem, ex qua securiebat, deinde profluebat
in quatuor diuinis capita, ceteras ac remotiores
terras irrigatur. Hinc Theologi cum D. Tho-
ma prædicatori cōcludunt, quid in equali cau-
sa, striciori vinculo quis reueatur saepe, bona-
que sua distribuere propriis quam extraneis, &
illis quidem tantò magis, quanto fuerint con-
iunctiores. Hoc D. Paulus illi loquendo modo
definit: Quid enim mihi de ipsi, qui seruare: Ope-
remur bonum ad omnes, maxime autem ad domesti-
cos fideli. Qui suorum maxime domesticorum, cu-
ram non habet fidem negavit, & est infidelis de-
terior. Quisque suis, & inter illos, propinquioribus
strictere obligatur, quos D. Paulus domesticos
dicit: Maxime domesticorum: qui vero his defec-
tit, in fide deficit Christiana, natu rōque paga-
norū, fidem negavit, & est infidelis deterior.
D. CHR. His congruum ex D. Chrysostomo proferamus
Ho. 14. in interpretationem: Cura nomine prouidentiam am-
i-
matorisque significat: hac enim cura est. Qui
ad Tim. 1. ad Tim. vero suorum, & maxime domesticorum, hoc est
Tom. 4. genere ad se pertinentium, curam non habet, infide-
lis, inquit, deterior est. Nam se quis propinquos gene-
re, atque affinitate coniunctionis apernatur, quo
pauci erit in alienos elemen-? Nonne veritatis iudi-
cio omnium era obnoxia si alienos beneficij so-
uens, propinquus summa immanitate despiciat?
Est, inquit, infidelis deterior: quia ille, & si alto-
nos despiciat, propinquos tamen nequaquam asper-
natur.

Ad rem nostram mandatum expendit dimi-

num, Iсаиа prescriptum: Carnem tuam ne defere: Iсаиа
xeris: quod similiter expendunt D. Cyprian. a. 3 lib. D. Augustin. b. legit D. Chrysostom. Domesticos semini in Pro-
prio: semini tu ne despexeris. Hoc (inquit D. Chrys-
ostom.) præceptum est dominicum, unde huius b. lib. transfigressor, aliquo modo dici potest, in fide domi-
nacile, & sicut de tali senit. Apostolus, Et Chrys-
ostom abnegauit. Quomodo? quia Deum se verba tu-
scare confiteri, scatis autem negat. Quid enim pre-
cipit is cui credimus Deus? Domesticos semini in Pro-
prio: ne despexeris. Inde transfigreditur D. Chrysostom, quae
& potenties diuitialesque monet, sciant le propinquos
quis, & affinis, quām alienigenis fratribus tam
obligari, proinde prius illorum, quam ex ea: D. Chrys-
ostom abnegauit. Neorum libuissent indigentia: Cogitatu-
isti qui pecunias parcimus, propinquosque despici-
mus, Deus nempe idcirco vincula propinquitatis
instaurauit, ut multiplex subefferet occasio nos manu
diligendi, beneficiisque confundendi. Num tibi sunt
diuitiae num fulges auctoritate? Illam communi-
ca sed iuste, primo propinquos, & paria: hoc
cujus intimauit psaltes regis, eum esse ase-
tens beatum, qui bona sua cum iudicio distri-
but indigentibus: Iucundus homo, qui miseria P. 11.
& commoda, disponet sermones suis in iudicio.
Græce verbum Disponit, significat, ut econo-
mus disponere, qui ut fideli sit, bona disponere
debet in iudicio, pondere, & ratione, perpen-
dens se quibusdam magis, quam alijs esse obli-
gatum, domus familiaribus magis quam extra-
neis. Hinc (notante Lyrapo) principium sumptu In 1.
illa Tobiae senioris aduentia: cum enim die Th.
solemni magnificum domi celebraret conu-
niuum, invictum misit non peregrinos sed con-
tributus suis. Vade & addu aliquos de tribu nostra
Gra. 1.
tumentes Deum, ut epulemur nobiscum. Gra. 2.
Ex hoc certimus, viros meritis insignes su-
liari cura suorum studiis saluti, & se totos co-
lari impendimus beneficij, magis multo quam
exterorum. Ita considerat D. Chrysostom: quan- Ho. 1.
tu magnus ille fidei patriarcha Abraham pro-
fuit nepote suo laborator, qui Sodomis mora- II.
tur. Visitat Deus Abraham sub trium Angelo-Erepsi-
rum habitu, præmonet, se Sodomam ea ten-
proudere cogitatione, ut ultricibus tradat flammis sancte
exurendam. Ut igitur cum vidit Abram Se- rum
domum verius felicitatem, detinet, alioquin,
deprecatur: O Domine sis te parumper gradum,
editurum nimis ac severum censio, te totam
hanc perdere ciuitatem: cum & aliqui ibidem
iusti commorentur, quos aquum est terribilis
excludi supplicio: Abst. hoc à te, ut rem b. ni fa- Gen. 1.
cias, & occidas in sum: cum impio. Patriarchas.
paup.

D.C. pauperem. Quid opus habet tua exhortatione Domum? Ne miseris, respondet D. Chrysostomus: erat illi Sodomis nepos filius fratris sui: ut autem audiuit à Deo Sodomam evertendam, illico salutis neptoris sui studiosus intercedit, Propterea frater filium. Moses in monte licet cunctum confituisse, supplex nubilum pro populo Deum deprecatur, attamen peculiariter pro fratre suo Aarone, pro cuius salute tam ferventes piaque fudit preces quibus ab eo & supplicium & mortem auerteret, cum ipse peccato populi plus ceteris esset innotatus, ut ipse mortuus proximus apertus declarauit.

Deinde laudat D. Aug. Apostolum ipsa eius verba considerans: Triplacis miseri magna est, & cunctus dolor cordis mei: Optabam enim ego iste Anathema esse pro scribentibus meis, qui sunt cognati met secundum carnem, qui sunt Israelita. Nec hoc vobis magnum esse videatur (inquit D. Chrysostom.) quod Apostolus ira doluerit Israelicum interitus, cum & ipso Christus ex eorum damnatione tam anima molestem conraserit quam qui vel maximam. Vide passio hora nunc imminentem protestatur: Tristis est anima mea, & sicut ad mortem videbat enim quidam sua passione condemnandos. Sic autem ex lege naturali & nature ordine quis tenetur propinquis potius quam extraneis auxiliari, sic & patre sua magis quam exteris circumferuntur ac regiomibus Abrahā licet Dei praeposte obediens patria discesserit, in qua multa illi corporis & anima parabantur infidice, ab eius tamen amore non defebuit: insuper hoc voluit, ut Isaac filius nullam sibi matrimonio copularet, nisi ex patre solo progerint, proinde ea mente misit Eleazar dominus & procurarem tali mandato adiutorium quale nobis Spiritus & specificè describit Jacob Patriarcha, licet Ägypto moriens hanc tamen erga patriam testatus est dilectionem, Ioseph prius in uno sub iuramento præcipiens, ut corpus suum emortuum occiret atque in patriam deferret sepelendum. Hoc idem ipse Ioseph fecit, mandauitque fratribus, ne corpus suum sineirent in Ägypto requiescere, sed inde demigrantes illud secum sponteant ad proprium in patria manuolum. Quo igitur mell. Aut una regio quam altera & postea? cum maior difficultas in die indici venuenti ad vallem Iosaphat ex "na regione quam ex altera? Intus testari voluit amorem quo patre affiebatur", naturalem, quam semper na corde gete, at vivens, ut moriers cum corpori sociate desideraret. Nec hunc iam

tum erga patrem solum amorem testantur Sancti viventes, sed etiam iam mortui. Sic nobis enarrat Spiritus Sanctus visione Iudeus Machabæi, dum enim populus ad extrebas esset redactus angustias, & vobisque Hierusalem periclitante non mediocriter, vidit hic Orientem sacerdotem, iam pridem defunctum, in limbo SS. Patrum detinutum, & Hieremiam 2. Mach. supplices Deum pro populo pro S. civitate Hierusalem exorantes; de quibus fauente Deo die vlt.

Ious.

Ratio versus ea est, quam S. docet Theologia, quod gratia non destruit naturam, sed perficit, cum autem patrum, amicorum, patrumque amor ex ipsa securat natura, in virtus operibus pietatis commendatis per diuinam gratiam non admittitur. Si vero dum adiutum viuunt tanto patrum complectantur affectu, multo magis dum beati triumphant, in cœlesti gloria quam Theologi dicunt gratiam consummatam: Quocirca singul animo non vulgari mouentur & pro patria Deum deprecantur. Et si haec ab ipsis ex D. peragantur in vaste misericordiarum, multo præstat Thomas (inquit D. Bernard), it exequuntur dum loco Ser. in vigilia. Hanc ponderat D. Hieronymus rationem, quæ Sanctum in eccl. Petri & pro nobis probat intercessionem, qui hoc munus detinemur.

Hoc ita verum esse colligimus, ut etiam phrasis Vigil. singul animo non vulgari mouentur & pro patria Deum deprecantur. Et si haec ab ipsis ex D. peragantur in vaste misericordiarum, multo præstat Thomas (inquit D. Bernard), it exequuntur dum loco Ser. in vigilia. Hanc ponderat D. Hieronymus rationem, quæ Sanctum in eccl. Petri & pro nobis probat intercessionem, qui hoc munus detinemur. Ep. aduersus Gentiles immaturerat, ut Aristoteles quædam communia referens proverbia, hoc quoque recenset: Pugnare pro patria, optimam anis. Negociis 2. Reihen suis præmittebant infideles augurii, quod sic 2. specie euclides adiutarent, comolantes, de pro puro non dubiabant successus, dixerat scilicet auctoritas Deus omni insultum. Nullum certius quo facinus constat esse & honestum, & bonum, augurii quam illud fieri pro patria. Sic probat D. Thom. quem almodum ille censetur, 2. 2. q. 109 impius qui patrem despicer, sic & ille qui pugnat. 2. In cuius confirmationem multa producit, ex D. Aug. aliisque philosophi argumenta. Nam hec amorem de lor ille profuit quo quis patria, in opere, ac civitate sua extorris affligitur: oriturque de Regno gaudium, quando hoc se luitur ex illo. Rex patet in Israeltiis; ut enim in Babyloniam captiuus dum cebantur Euntes ibant & flebant, ac in patriam redire, aucto perfundebant gaudio, ut quasi sursumpones esse viderentur. Hoc enim David in finiat

Pf. 125, t. insinuat his verbis: *In convertendo Dominus cap-
tivatorem Sion, scilicet sumus, scilicet consolati, tunc re-
pletum est gaudio os nostrum &c.* Declarat inter
septem Graecorum sapientes unus de numero Bias,
qua quis obligacione patris detinatur dum
at quod qui neglegit patrem, per regnum est be-
neficiis (anti) tu in s' reus arguiatur, quantu[m] ille
qui proprio conatu campo semina & abun-
dantia & labora iudicetur, non alienigena.

Luc. 4, 16. Cum hec ita sint optimè fundata viderur que
rela N: zatem contra Redemptorem: *Qua-
ta audiimus facta in Capharnaum, sic et hic in pa-
tria tua.* Dicitur Nazareth patria Christi, non
quod ibi em natu sit. (Cum in Bethlehem natu-
rum affirmem: Euangelista) sed quod ibi conce-
perit ac enarratus: *Voi eratis natus.* ait D. Luc.
quia postdiminuere resurserit ab Aegypto à lepro-
mo suo *Habitu in Nazareto.* Quamobrem (sic
exponente D. Ben.) potuit Euangelista comple-
tum Sanctorum Prophetarum dicere *vacuum in
Quoniam Nazarens vocabitur.* Perambulabat
ad finem.

Matth. 2.
23. Christus Galilæa ciuitates, omnibus vtilis lan-
guentibus medicus efficacissimus p[ro] assertum ve-
rò Capharnaui sua prodigia miracula, donaque
effundebat leprosos mundando, dämones ej-
cienlo, mortuos resuscitando &c. Nec ratione
videtur dissimilum quod illius arguant eis, quod
ex lege naturali patris deberat, quam nullo ho-
norabat miraculo, nullo latificebat officio, testi-
bus Euangelistis, qui non vulgari hoc expi-
munt loquendi modo: quod Non poterat ibi tra-
nire villam fac. re.

**§. 3. Quanta audiimus. In patria sue be-
neficium, nou in ea Christus caput patrare
miracula.**

87 7 **V**ero enim vero nullà nititur ratione con-
tra Christum querimonia Nazarenorum:
non enim ipse contra municipes suos de-
linquit, quinquo, & ipse contra eos iustè potest
expostulare, cum illi muneri suo desuerit in-
humanum. Duo haec probat dilucidè Christus hoc
in Euangelio. Primum: nullatenus patris Salvator
nostre deficit. Sit ita, Christum magis fuisse pa-
tre, quam exteris regionibus obligatum: in rei
gamen veritate, obligationi satisfecit, eo quo po-
terat modo: quia usque modo pro illa sola ita
laborauerat, ac pro omnibus coniunctum. Per
In patria lege Euangelistas. Moraberur Christus in Na-
zareth ut quilibet de communis greco usque ad
beneficia triginta annos. Ut primum ad illam ac-

cessit quam Pater suus doceret, esset illa et
qua prodicta se mundo manifestatus, primo
tendit ad Iordanem à Ioanne Baptista bapti-
zandus, ubi Pater illum mundo cœpi declarare, esse videlicet filium huius charitatum, quem
mittebat orbis preceptore, unde aperte vocat
eum, descendit Spiritus Sanctus corporal specie fia-
ct columba super eum; & vox Patris aconcuta.
Hic est filius noster dilectus. Confessio ad de-
finita fecellit, quadragesimale celebratus ieu-
nium, continua infestans oratione in arena
descendens, diabolum provocat ad moni-
chia, hoc in licetus quod bene diximus, aduen-
tus sui hanc primariam esse intentionem, in-
vito diabolum exturbans, profunde fuit hoc
quædam volut nimici ad illum provocatio. Dem-
inde & altera vice repetit Iordanem ubi denso
a Patri mundo-manifestatur, voce precuciose
gloriosa, quem ut videlicet aduentarem, alios
exclama: *Ecc[us] agnus Dei, Ecce qui tollit peccata
mundi.* Hic est de quo dicebam vobis: quia post me
venit vir, qui ante me factus est, cuius non sum de-
gnus corrigit e[st]e.

Postmodum aliquos sibi in discipulos adtri-
puit, quoniam principi fuerunt D. Andreas, &
Philippus, qui D. Ioannem Baptistam primus at-
hacerant, quibus successit D. Petrus, & alii non
nulli; cum illis abiit in Cana Galilæa ex cele-
berrimis illis interfuit mptis, quas primo dig-
natum est miraculo coram discipulis suis, aqua
in vinum conversione. Erat autem Cana Nazare-
th aede contigua, vt ipsa virgo Sanctissima
Maria Mater Dei nullo negotio porrectit al-
lesse, & illis interesse inuitata nup[er] ijs, cum alijs
sibi cognatis, quos D. Chrysostomus opinatur fuisse.
D. Jacobum minorē, Iudam Thadæum Chisti
confanguineos, matrisque sue consobinos: Nō
dix post cum proximum esset Pascha ascende
Dominus Hierusalem, vt illud panis comita-
tus discipulis celebraret, demoratur hic in tem-
plo Salomonis, tisque loco mundo sacramenti,
quo maior populus concilio confluens, tempore
scilicet Paschalis, seipsum, quis sit manifesta,
animoflo illo sa inore, quod Iudeis numquam
excudit de memoria, dum eorum nihil verius
seditio[n]em, mercatores velut canes flagellis è
templo profugant, vt dicendum erit die Lxx
proximo. Hinc redit Galilæam, impulsi agi-
tatus spiritus S. particulari quod Euangelista
non subiicit: *Regressus est in virtute spiritus S. Lxx*
in Galileam. Nempe superiorem.

Bini etenim erant Galilæa, una superior &
quæ eundem erant Hierusalem inter occidentem

11 & septemtrionem, ad dexteram sita erat. Hie
mare alluebat, idcirco dictum mare Galileam, ad
cuius oras erat Bethsaïda, parva D. Andrea &
Petri, pater & Capharnaum vrbis illustrissima,
de qua sic Christus: *Tu Capharnaum usque ad
carior exaltata.* Curias enim erat populo fre-
quentissima, & emptorium notissimum. Hanc di-
cebat Galileam Gentium, eo quod plurimi gen-
tiles habent in ea omnib[us]um, quam Salomon
concessi Hieram: *Secus mare Galileum gentium,* in-
quit Isaías. Altam vocabant Galileam inferiorem,
qua ad sinistram versus partem maris Mediter-
ranei habebatur, quæ inter ceteras prouincias
a Iudeis vilius habebatur, de qua ex eorum opini-
ione, boni liquid posse nasci non arbitrabantur,
vide dicunt: *A Galilæa proh[er]e non fugi.* In
hac Provincia continebant Nazareth & Cana
Galilæa. Egressus igitur Christus Hierusalem &
Iudeam, declinans ad dexteram, versus Galileam
tendit superiorem, hodieque fuit iter, quo transiit
Samariam, illa mirabilis conversione Samaria-
ne milieis nec non vrbis nichil decoratam: de
qua die Veneris loquens Ingressus regio em
Galilæa superioris, ad matre fecerit, cuius littora
et ambulans, de mari vocavit eum. Ait dream
la obum & Ioaninem quos h[ab]et prius in scho-
lam suam discipulos admisit, & que tunc tam
me se illi totos non conferuerant; rerum om-
nium (ut mo[do] fecerunt) abnegatione, semper
post hac euse vestigia inhæretes. Quibus iam
collegis ascendi in montem, ubi concionem
illam habuit de perfectiōne perfectissimam, &
de monachis descendens tot mirabilis excepit ope-
rari, ut fama nonnus eius per viuieram ex-
te crevit regionem, & que Syriam, Deca-
polim, Tyrum, & Sidonem, testibus Euani-
gelistis.

III. Denique Capharnaum profectus est, quo dum
perget in itinere proligioso miraculo filium cur-
auit Reguli meritorum, quo Pater, totaque fa-
milia in Christum credidit, & illico Capharnaum
intrauit, ubi diuina virtute puerum Centurionis
relata mortali febi sanatum relituit incolumitati,
nec non iam defunctam filiam. Principis synago-
ge sacerdos revocauit ad auras, quo psalmus di u-
lato miraculo: *Ego fama hac in omniem famam ter-
ram illum.* scribit Matth. hic pestilentiæ los-
eros Petri febres stans super eam repressit, de
quibus die Iouis sermonem habebimus, & in
numerous agros, que teo erant impositis ma-
ribus integratos remisit, dacione iacos quam plu-
rinos liberavit, ut & ipsi demones præcones
Christi dominatatem, virtutemque vel nulli pro-

Hieron. Bap. de Lannuæ, Tom. II.

clamarent. Continuo hinc versus Galileam
inferiorem capiter, nominatum autem solum
ingreditur nomen Nazareth, & peractis non mi-
nimis signis ipsam ingreditur ciuitatem: *Venit Na-
zarensis, ubi erat nutritus.*

IV. Inferes, ergo tanto erat iustior Nazarenorum
de Christo querimonia: Requiere enim ordo vi-
debat rationis, ut patiem suam prius tantorum
reddet etiam cursum participem, & in illa, & ab illa
inciperet potentie sua opera parare adeo prodi-
gio, quibus Nazareth toto face et celesti
mundo ciuitatem. Noueris igitur, nullam
in Christo ne lum fuisse maleno'entiam, quinimo
hoc ipso bene si it de ciuitate patriaque meratus
actus fuit misericordia, pietatisque beneficium:
Omnium monetat res & corda Salvator, vidit
que ciuitum suorum animos pertinaces, & ceteris
omnibus recipiens ei s beneficij incapaciores,
& ne in eum credentes obfirmatores, intrantum,
et audiunt, quæ fama vulgaverat, miraculis, ipias
vincerent duritas rupes cervicos; parum est quod
in illum non credentes, illum ut redemptorem
non recipentes, inlupet & innuens affixetur, ut
dicimus eo usque, ut tantam eorum fuisse reperat
Euangelista peruectam, quæ ligare posset, si
ligari possint ad efficienda miracula plenipoten-
tia manus Redemptoris: *Non poterat ibi virtutem
villam facere propter incredulitatem eorum. Quid
ad hoc? Mirabatur propter incredulitatem eorum.
Euan. atque etiam præficiam eorum stupebat ip-
se voluntatem.*

V. Quando medicus curare intendit languentem,
quem crudis, ac malevoli detinent humores, in-
de non incipit infirmum curare, ut illi continuo
prescribat purgationem vacuandis humoribus
specifissimam: illos etiam magis irritaret, & tur simi-
redleret obstipores, sed illos primum dispo-
nit, emolit somentis, apozematibus, medi-
cis potionibus, & hoc est agere, quod ad in-
firmi spectat valetudinem: Erant corda Nazare-
norum oblitera, refractaria dignitati, si eique
Saluatoris, nec illum recipere, nec reverent
dignabantur: quia illum educari videant ut
vulgarem loci municipem, nullius fortuna,
fortis infirma, litteris non instructum, scho-
las non frequentantem, ignobilem, qui pre-
ter instrumenta fabria quibus sibi Joseph vi-
tuum lacrabatur, quem patrem eius credebant,
nihil vocerat. Deinde ita in suscepta voluntate
Christo detrahendi, famamque eius denigrandi
perfuerunt, ut ex eminentiōbus eius mira-
culis enaserint cervicis oles, ut ipsa patuit ex-
plicita: Hinc igitur exorditur, hoc primum eius
opus

opus apozemata praemittitur, miraculorum famam, quae alii in regionibus ediderat, ut haec ad eorum aures perueniat, quia paulatim quid altius, quam prius, de Christo sentirent, atque in eis vehemens accenderetur illum visendi, colendi, que desiderium.

S. 4. Famam miraculorum et alienigenas pastorum suam voluit Christus preparare ciuitatem, sicut cum populo suo fecerat, cum Asis & Bithynia.

8. 9. **H**oc igitur cum patria sua Christus efficit, quod vates praecebat Abacuc, qui modum declarans quo Deifilius factus honor se mundo manifestaret, & quis esset, aperiet, hunc futurum praesagit quod nempre mundum prodigiorum fama prouolante disponeret. **Abae. 3.5.** **F**ondita est fortitudo eius, ante faciem eius iactum. Nomen hoc Mors in Hebreo est Dabar, quod significat verbum, rumor seu famam, reportat Theodorus, Septuaginta legent: *Ante faciem eius iactum verbum.* q. d. in mundum venientiam abscondebit virtutem, fortitudinem, maiestatem, divinitatem, suam celabens essentiam, cum vero manifestatus, famam de se praemitteret, sumique sparget rumor miraculorum: *Ante faciem eius iactum verbum.* Hac praxi unus est Deus ut extolleret filios Israël eisque in terram introduceret promissionis (ex sententiâ D. Chrysostomi) licet enim promissio terra inhabitatores, homines essent difficiles, arrogantes, oblitiani, si perbi, gigantes fortillimi, tamen qui Fama militare tempore filij Israël profligabantur plorim Deus miraculorum operatus est prodigia, miracula signaque non pertinuerunt contemnda: mare rubrum diuinitus medium, Deus hoc quod sicco pede transuerunt, pelagi fluctuantes Iudei, operatus inimicos, deridimus rupes emolliti, ut aquarum fluentia securitatem, ut oleum levissimum: cœlorum aperuit nubes, & panem illis depluit Angelorum. Horum mirabilium rumor illos præcurrit, quibus auditis terrarum populi, per quos trahantur, turbati sunt, mon sunt sicut ebrios, & omnis fortitudo eorum dissipata est, humiliata superbia, filii autem Israël timenda crevit audacia. Sic inquit D. Chrysostom. fidelis protestatur Rahab in Hier. o. *Audiuimus quod sicca ueris Dominis aqua manu rubis ad introitum veris.* &c. *Elanguit cor nostrum &c.* Dominus uester ipse est Deus &c. Hoc idem cantico suo celebrabant filii Israël: *Audierunt populi &c.*

Iosuec. **2.10.** **T**unc conturbatis sunt Principes Edom, robustos Moab obtinuit tremor, obriguerunt omnes habitatores Chanaan. Nec hoc quicquam interetur (inquit D. Augustinus) tam a quippe erant haec miracula, D. Iacob ut lussicerent expectantibus ad testam am dicit: *Laudamus virtutem per pulo Israëlitarum exhibitam in Cœlo.* Astellabatur evidentissima mirabilibus signis, *vix quod.* bisque diuinas: Quibus apud ea perceperint non exigua populo conciliabantur amicitias, & nominis extimatio. Simile quid egit Chilicorum contribubilis suis, patriaque Nazareth: priusquam enim se illi manifestata, et multas peragravit ciuitates, terras ac Provincias contemnas, in signis & virtutibus ubique venerabilis, ut eo signorum numeri famaque perulares, quo cuius in terrarum sensim corda disponeret, alioremque de eo sotimarent opinionem, quam hac tenus habuerant, quando eo vique nihil in illo nisi domesticum ac vulgare metauerant. Magno Dei admirabendum est beneficio (testatur i. D. Gregor.) quod non illico & ex abrupto *Hom. vel inopinato* se cordibus offerat, ac illa ingre- *Em.* datur, quia pugnacia videt maleque disputa, & que eum indignè suscepserunt, sed conser- se, suspendit in noctum, tuoque corda prepan- ingresui.

In huic confirmationem adducat illud admirabile factum, quod D. Lucas commemorat. *Pro. aff.* ponunt D. Paulus & Silas in Asia Christi prædicare Euangeliū, ut prohibet illos ac reueat Spiritum S. & dum in Bithyniam remeare conve- *Il.* dunt, ne hoc illis permisit *Vetus fons à Spiritu S.* *Cœlo.* loqui verbum Dei in Asia, cum vissent autem laudes in Myriam, embabunt ire in Bithyniam, & non per- *Mat.* misi eos *Spiritus Iesu.* Quis hoc fieri posse sibi dñe persuaderet, ut Apololos prædicatores in Asia & Asia Bithynia, remeantur, veterique Spiritus S. Numquid non illis Christus præcepit? *Em. in manus vnum descendit per illos Spiritus S.* qui sedulios, qui prudentes illos redderet hoc in mysterio? Q. comodo i. em ipse, ne prædicant, inter- *Mat.* dicit? *Non permisit eis spiritus Iesu.* Num forte Spiritus S. Impedit & impleri vetat Christi præceptum? Hoc primum respondeo nobis non licet vilibus vermiculis Dei iudicis diuinisque scrutaci- *Mat.* *ta.* An non descendit per illos Spiritus S. qui sedu- *Mat.* dulos, qui prudentes illos redderet hoc in mysterio? Q. comodo i. em ipse, ne prædicant, inter- *Mat.* dicit? *Non permisit eis spiritus Iesu.* Num forte Spiritus S. Impedit & impleri vetat Christi præceptum? Hoc primum respondeo nobis non licet vilibus vermiculis Dei iudicis diuinisque scrutaci- *Mat.* *ta.* *Nonquid nosti ordinem eis,* & *pones rationem in factis in terra.* Secundum ex D. Greg. adfero: *Prædicti voluit Spiritus S. Asianos & Bithynieis ob. et. gaudiissima ab ipsis commissa sceleris, nec lete si-* *suppl.*

Supplicium est in delicti poenam illis prædicationis libitabere ac negare beneficium de quibus diximus alios.

¹⁰ At congrua proposito nostro sit tertia ratio; quam eam adferre Venerabilis Beda, & illo prior D. Prosper Aquitanus illis nempe regionibus suam recipiunt propriebat præstare misericordiam: notauit autem tempore Spiritus sanctus: eorum corda minime tantæ recipiendæ gratie disposita: talis enim erat eorum animus, ut si illo tempore verbum Dei proponeretur, prædicatione peiores evaderent, diabolos, ac obstipios, fieretque eorum damnatio gravior. Suppliciumque terribilium: Confusio igitur fuit in eorum salutem, ut in aliud difficeret prædicio tempus opportunitus, & prius eorum corda præpararet viciniis predicando, ut fama miraculorum commoti palliam mitescerent. Nec tamen negamus, Deo nostrorum coram plenariam esse potestatem, supremumque dominum, qui semper ubi, & quomodo libuerit, operatur, qui cot subito constringit durissimum, nullo alio spectato tempore, quam sua libertina voluntate, ut nobis example Sauli conuertere monitauit. Sed non agit semper, immo lege communis nostram attendit dispositionem, seu indispositionem.

Tempore D. Augustini quædam religiosis moniales invictæ tumultuabantur, & inter se oblectionis successum dissidebant, effectus electio-
ni valde familiaris: cognovit autem Dñus Au-
gustinus eas ita esse perturbatas, ut si tum tem-
pore accederet, eas ad meliorem frigem, pacem
que reducatur, hinc è contra feruentius in ini-
citem exacerbarentur, novamque darent castigandi
occasione, & quod mulieribus in commotis effec-
toriarum. Nihilominus de pio Prelato con-
queruntur, quod moasterium, non, ut prius, ac-
cederet eis prædicaturus, sicut alijs conciona-
batur religiosis. Scribit illis epistola quæ demon-
strat, quād iſfirma mitat carum querela ratione
ad Mm. cum ipse iſtiori ratione de illis posset lamenta-
rari, quād illum à concionando retrahebant. Ad
narrat, hoc supponit, quod dum Prelatus subditos vi-
ta, Tz. 1, tuis, illis vera afflictionis effectione, sed nec est
flagitosus, immo benignus, non optat in eis quas
comigat, culpas imputare, sed virtutes, ac opera
pietas, quæ laudet, quæ remuneretur. Vide
si videat tam prauam libidinum esse dispositio-
neum ut nedum non favores, non gratiam pro me-
ritis referat sed supplicij pro tumultibus, ac
seditionibus plectri mereantur; maximo illis be-
neſcio dignabitur, si diuerter ab itinere, in aliud
tempus differat visitationem opportunitus, quate-

nus hoc modo deferuerant, seipſos agnoscant, &
præparent mitiores: Sicut parata est scuaria, pec-
cata, que inueniuntur, vindicare, ita non vult charitas,
quod vindice inuenire.

Hoc considera in viris charitate maxima fla-
grantibus, nominatum in D. Paulo, cuius peccatum
formax erat charitatis ardentissima, hic Corinthi
inter alias sibi charas ciuitates diligebat affectio-
nem, & singulari desiderio feruebat, vt ibi pre-
dicaret, illi bona communicaret spiritualia, ni-
hilominus ait ipse, quod eo tendens, deflexerit ab
itineri, distuleritque greslum ex nimbo ad alios
amore. Illi in audi (monet D. Augustinus) quoniam:
Titem D. n. ius in animam meam: quia per ens. ^{2.} Cor. 1.
vobis, non veni ultra Corinthum. Videbat Apostolus ^{23.}
id quod diebat, creditu difficile, quotirca illud
duplici confirmat iuramento: pro te nota D. Th.
vno assertio. Titem Deum inuoco, exortorio al-
tero: In animam meam: q.d. Testem sumo Deum.
ipse, nisi verum dixero, condemnem animam
meam. Et quid ais: Quod ex desiderio profes-
sus vestri, in vestrum beneficium, & non
in perditionem, non in detrimentum, ad ve-
stram non accessi cimitatem. Quid loqueris Co-
Apostole Sanctissime? An virget necessitas du-
matur, ex parte veritatem iuramento confirmandi, vt tibi Paulo A-
fidem adhibeamus? Quid igitur num vester Co-
postolo. Corinthum ingressus ciuium poterat obesse salutem,
confite te perditionem? Alioquin fuit ciuitates ini-
gredies, quam ut coccos illumines corpore &
anima, mortuos suscires spiritus, afflictos sole-
ris, in viam reducas aberrantes, bona denique
conferas infinita? Optimè loquitur Apostolus
(siquid D. Chrysostom.) quia, ut ipse scrip-
tum ex ratione timebat: quia debita in illis
dispositio requirebatur, nec, quo ins'um etat, Apo-
stolum amore complectebatur. Timo, ne forte cum ^{2.} Cor. 12.
venero, nō quales volo inueniam vos, Grego inueniar ^{20.}

ad Cor. 10. in 2. Cor. 10. in 2.
ut vobis, qualem non vidi. Ut Feruebant contentio-
nes, seditionibus, dissidij, impudiciis, ita ut, quod
si illo veniret tempore se videlicet obligatum, nesci-
ut illis bona spiritualia non communi-
carent, sed potius ut ipse ipsam privatet, traduceret Satarae, &
excommunicaret: Iff. sciebat eos incorrigibiles, Ita
D. Th. hinc illud offerebat, quod nouo in oratione, ac
dolore conficeret, videlicet, quod optans ingredi
meo mea vobis participare beneficia, vos coparer
gratibus militare supplicij. Hoc enim illud est
(inquit D. Aug.) quod addit: Ne tristitiam super ^{2.} Cor. 2.
tristitiam haberes. Ide vobis (loquitur monachus
D. Aug.) vobis dico religiosis domicellis, quod
domum vestram non advenet vos consolatu-
rus, alias tamen consolatus, non ex malevo-
lenti. ^{21.} Iusta

Ientia & corde minus vobis quam alijs affecto dimanauit, immo facile patermis in bonum salutemque vestram, ne vestras obligaret in confusione calligare seditiones; ideo eligi, ut non exhiberem faciem meam &c.

D. Avg. 11. Fundat hunc procedendi modum in eo quod

Deo contigit cum rebelli quadam populi sui ciuitate, tem narrante Vate Olca, nostro loquaciter modo. Videbat proficisci Deus versus illam, immo iam ingressuris, & insperata, pedem figuratur. Ait dicens: Quomodo dabo te sicut Ephraim, protagan te Israeli? Quomodo dabo te sicut Adam, ponam te ut Seboin? Conuersum est in me cor meum, patrem conturbata est paupertas mea. Non faciam furorem ira mea &c. Et non ingrediar ciuitatem quodam. O mea ciuitas, an perdere te debet, in cinctus redigere, velut Adam & Seboin urbes Sodomorum? Non sufficiet hoc animus, te perdere non valde, nihil aliud exopto quam tibi pacere, peccanti ignoscere, propterea a via descello, & te non ingrediar. Non ingrediar ciuitatem. Quando terribili pergit Sodoma supplicio, descendit Deus, colloquuntur Abraham, significat urbium peccata adeo esse gravia, ut vindictam clamant, quo circa descendere Dei in Sodomam, emendare praefiant. Sodomam introiit, & urbis habitatores inuenit dure a deo certi, ut non possint aliud, quam in illos manum mitti supplicij, coelitus ignem & sulphur deplorem, quo cunctae temporis momenta pereant, conflagrentque ciuitates: Submersa est in momento. Quantum illis sufficit ciuitatibus beneficium, quantum illorum interuisset salutem ciuitum, si tunc temporis Deus urbe non intrasset, alio diuerisset, ingressum suum ad tempus distulisset et opportunius, ut premio iuri animas suas ad meliorem vitam frugem revocare potuisse. Hic fuit illius temporis casus ait Dominus, quo circa, Ciuitas mihi dilecta modo visitare non est animus, sed alio diuertiri, iter suspendam, aptiorem tuu praefito abo dilpositonem: Non ingredi ciuitatem.

Ost. 11.8.

V. Ingressus Dei in Sodomam, illas ingreditur, & videre, num sua posset illas, emendare praefiant. Sodomam introiit, & urbis habitatores inuenit dure a deo certi, ut non possint aliud, quam in illos manum mitti supplicij, coelitus ignem & sulphur deplorem, quo cunctae temporis momenta pereant, conflagrentque ciuitates: Submersa est in momento. Quantum illis sufficit ciuitatibus beneficium, quantum illorum interuisset salutem ciuitum, si tunc temporis Deus urbe non intrasset, alio diuerisset, ingressum suum ad tempus distulisset et opportunius, ut premio iuri animas suas ad meliorem vitam frugem revocare potuisse. Hic fuit illius temporis casus ait Dominus, quo circa, Ciuitas mihi dilecta modo visitare non est animus, sed alio diuertiri, iter suspendam, aptiorem tuu praefito abo dilpositonem: Non ingredi ciuitatem.

Thren. 4. 6.

VI. Christi beneficiū patriæ exhibitu, dum illum non prior iugis, intrans superiorem, in qua ciuitates sita erant Coirozain & Bethlaida, praeferunt vero Capharnaum, ubi stupenda edidit propria, quatenus eorum, simulque quae illo intellexerant rumeore penitulato, Nazarenos se prepararent, dum veniret in ciuitatem pro debito suscepissent aduentantem: ita ut, etiam in hoc grandem erga Patriam suam ostenderit misericordiam. Et hoc tibi clare gateat, ex quod ipse Christus expedit.

Nou est quod quis neget, beneficium suum esse a Christo civitatis illis Capharnaum, Coirozain & Bethlaida concessum, in quibus prima atque preclara potentia sua mox surauit miracula, ubi primus quoque predicauit, & cum hoc verum sit quod multi ibidem sint conuersi, & in quibus non contentum fructum retulit dilecta predicatio, Christiique miracula: in parum profecerunt, nihilominus in illis Christus tanto maiorum terribilmente inuochebatur, ubi plures predicauerat, & emperiorum patruerat miracula, quibus hoc quoque declarauit, quod illud, quod indubium ingenereat beneficium laitorum non minimus, in truciorem eorum cederet damnatione, graviusq; supplicium: quia licet inde proficeret aliqui, sed nec tot, nec tantum, quantum oporteat vnde hac illis Iauishima est ministerius: Vnde in Mabi Corozain, ut ibi Bethlaida: quia si in Tyro & Sidone facta sunt virtutes, que facta sunt in vobis, Iacob egissen penitentiam in cincere &c. Et in Capharnaum, usque ad calum exalata usque ad infernum degeneris: quia si in Tyro & Sidone facta sunt virtutes, que facta sunt in te &c. Si namque ciuitatis illis in acerbus cessit supplicium, ubi illam multo tanto suscepimus affectu, tanto honore emularunt, tantoque fide sunt profecti, quia uenirent illæ, in quibus sua prima patruauit miracula, prodigia colestia, quas non minus inteneret Nazareth, si in illa praedicatione, operumque sumpsisset exordium, ubi nedum non fecerit, qui in illum credidisset, cum receperit, honoraret, sed cum omnes iuhonoraissent, opprobrijs affecerent, vexaluerint, calumnias, prout videamus! Non igitur urbem beneficio honorasset, sed grauius occasio nem dedisset ipse supplicij, cautelamque perditionis. Saepè numero (teste D. Gregorio) est Dei vindicta, tuas tibi offerre misericordias, si quis oculis exponere beneficia, nec non quod ipse tunc pullet offitum anima sua vocazione, quia talis cum sis, hinc tunc processum formabile index damnacionis: dicitque: Votavit & renuit, extensis manum meam, & non fuit qui aspiceret, & ego in interiu rastro ridebo. Faxis misericordias Deus, ut tot conciones, tot voces, tot Sacra menta, tot indulgentias, non tibi sim in atrociori in damnatione: cum parum est, quod nullam ex illis elicias faltem, mortuunque correctionem, insuper & in peiora ruis, tantas contemnis gratias, donaque desperationis acceleratione: de quibus alibi.

§.5. Miris virtutis Christus ceremoniis quoad librum s. Scripturæ.

MAgno igitur cessit beneficio patrie suæ, quod eo primus Christus non accesserit, sed illam dispensaverit, quatenus præcedente publicâ famâ miraculorum, quæ quotidie nunc hi, nunc illi referabant in alijs ab ipso facta ciuitatibus, nominis splendorem, dignitatemque apud concilium obtineret, uta item itemem honorifice luce periret, fidemque haberent de illo nobilitem, quam usque modo de illo corde conceperant: Quando vero iudicabat his plus suis patiūm suam esse debere dispositam, siu mora in patrum proficiuntur, vibemque ingreditur Nazareth. Et venit in Nazareth, ubi erat natus. Floc autem singuli statut confilio, ut Sabato ingredieretur, die festo, quando omnis confluens populus ad synagogam Dei verbum auditurus. Notata Abuensis quod die Martis præterito diximus: quod apud Iudeos non nisi unicum esset tempulum erexit Hierosolymis, in quo tantum licetum era Deo litare sacrificia; at plures erant synagogæ, non solum vna in quilibet loco, sed in aliquibus centenæ numerabantur. Ad illas sumulis conuenientebant Sabbathi: haec etiam illis erant festa, sicut apud nos Dominicæ festa cenerent, in quibus les Moyl prædicabant, plamique cantabantur. Hoc insinuat Apostolus: *Mayes à temporibus antiquis habet in singulis ciuitatibus, qui cum predicent in synagogis, ubi per omne Sabbathum legitur.* Ingressus ergo Christus Nazareth die Sabbathi, quo cuncti municipes ad synagogam aduentabant, ad illam venit quasi qui veller omnibus benefacere: Et intravit (inquit Euangelista) secundum consuetudinem suam die Sabbathi in synagogam, & surrexit legit. Motus erat, ut omnibus adunatis, si quis vellet sermonem habere ad populum, asurgeret, & synagogæ princeps dari sacram illi scripturam præcepbat, in qua legebat, & super illud, quod legebat, concionem proponebat. Vobis Redemptor noster cōcionari, quo circa surrexit, & librum sibi dari postulauit prælegendum, ut esset velut finituræ thema concions. Traditur illi liber Isaiae Prophetæ, largit in medium, erector aperit librum, paginam ex illo legit, demum conculcit librum, reddit ministro, feler, & concionem exordit: Traditus est illi liber Isaiae, & ut resolutum librum, inuenit locum ubi scriptum erat; Spiritus Domini super me, &c.

Gratidæ Sacramentis sunt haec ceremoniæ, quas de Christo sic minutum explicat Euangeliæ. De Libet obdi illi minister librum complicatum, illum vero o uelut Christus aperit, & reddi it minister consolus aperit, tum: ut ostenderet, quod populus Iudeicus semper in manibus gerat. S. Scripturam, sed coru[m] obnolatam & figuris umbbrisque obvolutam, quæ e[st] tu[m] mynique non aperietur, quoique ad Christum ac illerum cesserent, & ad illum se converterint, ipse etenim signat, est, qui illum aperit: Hoc attestatur Apostolus: *U[er]e in hodiernum diem cum Moyes legitur, vela[re] possum est super cor eorum. Cum autem cor eius fuerint ad Dominum, auferentur velamen.* At, populus Iudeicus minister est, qui sacros custodi libros, sunt illi queque (sicut adiuret D. Ambro[si]us,) librari seu bibliothecari Tabernacij hominum. Si enim à Christiano quarat paganus aut infidelis, vide libros illos acquisivit, quos sacros nominat, quorum auctoritas & prophetis sue fidei probat veritatem & urget quod ipse tales codices compoſuerit, nominaque potuerit prophetarum, quorum nomine biblia in lucem edita illi responderet paret: inquit D. Ambrosius en ipse Iudeus, mihi iuratus inimicus, mesqu[er]e dictis aduersarius, illos mihi communiat, ipse conservat, non ego illa proprio composui cerebro, vnde D. Paulus de Iudeis uestatur: *Illi credula sunt Rom. 3, 22 eloqua Dei.*

Hoc modo declarat D. Augustinus, completam ex parte suis & Dei promissione datam Rebectæ, quando illi manifestauit, quod veterum generet, gemillis filiis prægnans Jacob & Esau, & quod Major seruiret minori. Quicat quis qua pro milium impletum sit ratione cum numquam inveniamus Esau, qui primogenitus erat seruuisse Jacob minorum? Quoniam reperiimus quod Jacob magnam Fratrem Esau exhibuerit reverentiam, ut Esau immo tantum, ut venientem sibi in occursum leperum seruaret in terra, & sapienter Donum Christi suum compellans. Ne verba haec, monet, stianus D. Augustinus intellexeris in propriis personis Jacob & Esau, sed de illis quorum illi expreſſum cobuerant symbolum, figuraque memorabilis. Esau maior natu populum signat *Heb. 11, 17, quem Deus primogenitum suum dicit. Primogenitus Exod. 22, 22, Israhel, Jacob natu junior Christianus, ob multas à SS. Patribus allegatas rationes, hoc autem est, quod Deus decreuerat, ut populus Iudeicus, ob seculera sua merita reprobatis, velut Esau, populo seruaret Christiano, diuinâ misericordia praelecto. Placet audire D. Augustinum: „D. Avg. Quod dictum est, maior seruaret minori, secundum literam in Jacob & Esau non videamus impletum. Ser. 78, de Ep. To. 10, K. 1. 3, N. 4.“*

Non enim corporaliter beatoe Jacob seruissi commone-
 morat scriptura, sed alio modo spiritualiter debe-
 tur intelligere. Maior enim ex senior populus Is-
 aeorum, suorum id est populo Christiano seruire pro-
 batur. Si vero nosse desideres, in quo illi seruati,
 respondeo multis in rebus: nominatum autem in
 eo, quod sit velut archivorum praefectus qui cu-
 fodiunt seruantes S. Scripturae codices, qui ut na-
 lis, eaque intentione per totum dispersum vagatur
 munium: Populus Iudeorum, sic explicat no-
 dum D. August. populo Christiano seruire proba-
 tur, dum per eum mandatum libros diuinae legis, ad
 instructionem omnium in genitum probare cognoscitur.
 Ideo enim per omnum terram Iudei dispersi sunt,
 ut cum aliquem Paganum ad fidem volumus ini-
 tare, & ab omnibus prophetis ipsis esse Christianum
 amicitudinem testamus. Et ille resistens dicit: à
 nobis potius, quam a Spiritu S. libros diuinae legie
 esse conscriptos. Non habemus, valde enim redargue-
 re certaratione possimus, dicentes ei. Si de meis
 libris tibi dubitatio nascitur, ecce Iudeorum libros,
 utique inimicorum nostrorum; quos certum est, si
 ego conscribere vellam, mutare non possum, ipsos rela-
 go, & cum in ipsis, hoc quod in meo libro inveni-
 res, noli esse incredulos, sed fideli.

III.
Jacob
 fratris
 platem
 manu
 exirent.
 Et b. gg.
 in Gen.
 c. 27.
 2. Cor.
 D. Hec.

Eadem ratione censem impletum Rupertus,
 Etcherius, & Glossa interlinealis id quod in illa
 præfiguratum ceremony cognoscimus, quam
 distinctè describit Spiritus S. in horum nativitate
 te genuorum, quam sic enarrat: prior in lucem
 prodidit Esau rufus hilpidus, at ilium sequitur na-
 tens Jacob: Febrisque ploram tenet ac manu,
 Esau Iudeos præsignat, ab unguis culis, rufus, crux
 deli flagrans auaritia, vindicta, cupidissimus, pel-
 libus cooperitus, ut capitorum pilis, exterioribus
 ceremonijs; pes cui innibetur, factam notabat
 scripturam. Hunc sibi Christianus apprehendit
 & cum illo, & de illo fratrem superat: quia de
 ipsis S. Scripturis illi non supplauit, illis ipsis ad
 viam conatus reducere veritatis.

Note (monet D. Hier.) quod Esau vestitus
 valde bonis & odontiferis abundaret ac arca con-
 clusa, seruatisque non inducatur: illas autem
 absulit Jacob, illis pat. is est affecitus sibi bene-
 dictiōnem. Hec suauis fragranzia, pretiosaque ve-
 stimenta S. Scripturam præcludunt. His Iudaicus
 populus non ornatur: quia coecus est, & obte-
 latos pautur oculos, dum præleguntur: Dum le-
 gitur Moyses volvitur possum est super cor eorum;
 inquit D. Paul. Atamen haec sibi Christianus
 allumit quibus & illuminetur, & benedicatur,
 vestes Es. Scripturae sunt hebreorum, quibus Gen-
 tilium induitus est populus. Illius hinc haec indu-

menta, allerit D. Gregorius ratione eius quod D. ^{Bis}
 Paulus ait: quod illis fuerint traditæ atque com-
 mendatae: Illis creditas eloqua Dei. Verum
 illa seruare conclusa cistis, populi seruit com-
 modo Christiani, ut declarauimus.

Tertio, manibus Christi, eiusque potentia, &
 in illis, & cum illis S. Scriptura liber apergit,
 quia nulla sufficiunt vires illi aperiendis, nisi vir-
 tute, & gratia Salvatoris. Ipse est, qui giaman ^{Clovis}
 infudit Apostolis, quā ilam inteligerent: Apo-
 stoli illis sensum, ut intelligerent scripturam. Ex-
 pendit D. Gregor. quod videtur vates ille milum ^{Scriptura}
 libri librum: at qualiter? Ecce manus missa adm-
 in qua erat inuolucrus liber, & e. qui erat scriptum ^{Eccl.}
 iusus & form. Conuenientius illud S. Scriptura ^{Lxx.}
 symbolum: est hæc etenim scripta per totum ^{Homo}
 quia nihil in ea vacuum à mysterio, foris in cor- ^{Ecccl.}
 tice, & intus: foris per historias, intus per cole- ^{Ecccl.}
 sus mysteria illi representata; foris per bona ^{scriptura}
 terrena, quæ promittit, intus per suprema & co-
 letta, terrenis figurata. Quis librum aperuit? Ma-
 nus de coe/o inuita: Ecce manus missa ad me, &
 ex atri illum coram me. Nomus S. Scriptura ^{Eccl.}
 frequenter dicitur Christus, manus Dei. Fiat ma-
 nus tua ut saluet me. Manus per quam omnis ^{Eccl.}
 Deus operator: Omnia per ipsum facta sunt. Mar- ^{lxx.}
 tus haec secundum diuinatatem facta, non dicitur
 manitatem non factum. Eripi debet, & cunctum hu-
 manitatem: quando dixerit: Verbum caro factum fu- ^{Eccl.}
 est. Hæc illa manus est, quæ scripturam aperit:
 quia solo diuino eius lumine ac gratia S. Scriptura ^{Eccl.}
 potest intelligi: hoc enim Deus indicavit,
 quando prout aduerit D. Paulus, Moysi præ- ^{Eccl.}
 pit sanguine agni, librum legis adperget. His
 quanti visus D. Iohannes de libro clauso, ac sig-
 nato sigillato septem: quia nulla erat potestis; ne-
 que intera, neque in profundo, que librum aper-
 ture, & vocem audiunt dicentes, ne flueris: Vi- ^{Ap.}
 cit leo de tribus Iuda, radix David, aperire librum
 & soluere septem signacula eius, & vi. ut quod ag-
 ius acciperet de dextra sedentis in throno libri,
 aperiret illum & soluere septem signacula eius.
 Ex his prudentiam confidit Ecclesiastes, quæ
 semper ad declinandum, prædicandumque S. ^{Eccl.}
 Scripturam coeleste peccatum auxilium: pati-
 ter hæreticorum stultitiam, qui tuerint, illam el-
 se adeo claram, ut quisque tuò eam possit inge-
 nio comprehendere.

Quartum mirate quâ Christus reverentia trahit
 Scripturam, quia S. Scriptura librum stans acci- ^{V.}
 dit, & sic creatus manet quamdiu illam revolvit, te- ^{Eccl.}
 quasi illi honestem exhibens, nec fedet, donec il- ^{Eccl.}
 lum conuolutum ministro reddidisset. Stare pedi- ^{Eccl.}
 cit

bus erectum, signum est honoris atque reverentiae. Sic stant coram domino suo famuli, ut illi
Salomonus: *Qui stant coram te semper.* Similiter
viri iusti stant in oratione coram domino: *Qui
stans in domo domini.* Idcirco stamus erecti, cum
legitur Euangelium, Nota Christi respectum
ad Scripturam, quia quo tempore illam habet in
manibus, ac legit, ita eructus. Hinc elicit D.
Chrys. circa finem reverentiam, quam debemus
facis codicibus, maximè vero S. Evangelio, &
quæ reverentia sit à nobis contingenda, quando
trahit nos, vel nobis exhibetur, ut super illa
prælēmus iuramentum. Et illius temporis fecit
confundinē, quod qui codices illos facros
congereret, prius manus abile esse, & cum timore
ac tremore manus illis applicabat: *Si Euange-
lium quidem carpere oportet, manus abluens.* Et
cum multa reverentia & religione timent, & ti-
men accipiens. Attendite, inquit, qui iuratis fu-
per S. Evangelium, quia si illa vobis dispositione
in manus accipienda. Deinde sedet ut Dei verbum
predicaret, quo signaret se datā operā, ac se-
dulo sacre scriptura mysteria velle docere Na-
zarenos; quia, ut sentit D. Aug. sedere ad nego-
tium aliquod agendum, in sacris litteris indicat,
se totum illi applicare, nemo omnes intendere,
& de proposito adlaborare: Sic ait David, quid
Deum oratus sedet coram domino: *Ingressus
David sedet coram domino.* Ne reprehendas, in-
quit, ut irreverentiam, sed diligentiam & atten-
tionem, quia cum Deo agere nitebatur, admittit.

P 15 Aliud licet ego detegam in his. Christi cere-
monijs mysterium, quod librum sumperit, &
quod in eo itans legerit, ac deinceps sedetur pra-
dicatur: qui si attentius inspicias quod Sancti
teferat. Euangelistæ, non intueris quod alias
Christi hos itus obseruauerit, nec quod librum
sumperit, ex eo concionis sua fundatum
thematique præscripturus. Adiuvant Euangelista
quod Christus duero modo prædicari a Phari-
sis & legis Doctoris: Docebat non sicut Scriba
& Pharisei, sed tanquam potestalem habens. De-
clarauit hoc D. Hier. D. Chrysost. a. D. Thom.
Scriptor, & omnia comprehendit. Abulensi c. in hoc
fuisse discernen, quod Pharisei & legis Docto-
res predicant quasi repetentes, Deinde mini-
sti, quo circa ad prædicandum, primo sumere
debet Dei verbo facis mandata litteris, illa-
legeret, & concionis quasi supponere fundamen-
tum. Christus autem prædicabat ut auctor eius
doctus, quam proponebat, vnde necesse non

erat ei thema sibi præfigere, seu aliud fundamen-
tum, nec cogebatur le scri, teris alligare, nec
alium ale ri, quam sibi ipsius verbo, ronde con-
cionari debat, non dicendo him exteir prædi-
catores: *Hoc dicit dominus.* hoc eo scriptum lo-
co legimus, sed Ego dico vobis, & hoc modo pra-
dicabat in Synagoga. Scribi (dicit D. Hieron.) *Loco cit.*
docebant populus, quæ scripta sunt in Moysi, & pro-
phetis. I. sius vero, quasi deus & dominus ipius *D. Hier.*
Moysi, pro libertate & voluntatis sive: vela que mi-
nistris videtur, addebat in lege, vel communian-
predicabat in populo, &c. Quasi dominus loque-
batur (inquit D. Thom.) et sicut legislator. Scri-
D. Thos.
ba & Pharisei textus s. erant expositores, vnde
illum supponere debebant: Christus autem su-
prium e. ac Magister, cuius verba recte facie-
bant, vnde nec alium debebat supponere. Hoc
indicabat quando predicatorus sedet, nec eructus,
stet. Ita fecit in hoc sermoni famosissim o mon-
stris: *Cum sedisset aperiens os suum docebat eos.* Et Mat. 5. 2.
alijs occasionibus: *Sedens docebat manus,* inquit *Luc. 5. 3.*
D. Lue. quod erat loqui quasi dominus & au-
tor doctrinæ quam prædicabat. At in patria sa-
ea noluit vii auctoritate, sed cum summa rever-
entia ac benignitate, sicut carteri, se prædicacioni
accingit: primo legit stat. S. Scripturam, ne ci-
uibus scandali daret occasionem: quia teste Eu-
angelista, quam primum viderunt, quod librum
peteret, omnes illico fixa cum oculorum acie
continebantur, quid rerum ageret, contemplatu-
ri: *Omnium oculi in Synagoga erant intendentis in-
eum.* Et si dominis propria sibi ac divina prædi-
caret auctoritate, itatum ex eo sibi sumerent occa-
sionem scandali, cum ipsi hoc maximam indi-
carent audaciam: ut statim videbimus. Volut
hoc illorum dominus præuenire scandalum, &
ad prædicandum communem omnibus modum
lectari, quem reliqui in prædicando obserua-
bant.

**S. 6. Veniebat Christus in fistella scripea, & pa-
tria sua se manifestat maiori beneficio
quam ceteris omnibus.**

A Permit Christus librum, & evoluit illum,
erat quippe radij obvolutus, & ut nolit
loquiamur modō, reuolut librum, donec
eucurreret propheta maxima hominibus consola-
tionis, qualem non tantū in propheta Isaia, sed
in omnibus prophetis, imo & in tota S. Scriptura
non reperimus. Codice Isaiae vatis accipienti satis
multa

multa poterant themata occurrere. In exordio ad prima verba, non vterius revolvendo, occurret illa, quibus ut prologus inleat librum, rebellious populum redargens: *Audite oculi, & auribus percipe terra, quoniam Dominus locutus est.*

*Cur Chri-
stus emittit, & exalat i, ipsi autem spreuerum
G. gnonit, &c. Si paulo pro procederetur vterius
verbis po-
scripta erant illa, quia maximè tali conuenient
tius quā
auditorio: *Audite verbum Domini Principes Sod-
alia alsu-
morum, percipite auribus verba Dei nostri, popu-
lari Gemorre.* Thēma sumere poterat communia-
Isa. 1. 10. terium, quō Lepis timore percellerat prophē-
ta seditiones, & eodem libro continetur. Attamen
illa præterit, sed tempore congruum locum, quæ-
rit maioris consolationis, & totius: *S. Scripturæ
verba ceteris gratiora que lecpta legebantur:* *Spiritus Domini super me, propter quod uncit me,
Euangelizare pauperibus misit me, sumare contritos
corde, predicere captiuis remissionem, & cassis vi-
sum, amittere contractos in remissionem, predicare
annum Domini accepum, & diem retributionis.**

Maximi sunt hæc verba ponditus, quæ continent, quæ promittunt, quidquid boni mundo Christus
erat allatus, quod erat infinitum, unde non la-
tis expendere possunt viri sancti beneficia, quæ
his reguntur.

Indubitate credo, quod Dominus hic de in-
dustria tempore Isaiae verba illa composuit, &
in ore posuerit Isaiae, ut vehemens ipse hac oc-
casione in patriam suam, illa proficeret, sicut rea-
liter protulit, nec a'lo loco ea illum dixisse repe-
rimus. En tibi cone. onis eius & cordium, q. d. O
conueis mei, dilecti, charilimi amici, patia-
me amantissima, num hanc auribus vestris per-
cepisti prophetiam? Vobis igitur scutum facio,
quod hæc hoile coram oculis vestris impleatur,
& medius velutum sedeo, ut hac in cunctate per-
ficiam, operetque quidquid hoc vaticinio conti-
netur: *Capit dicere ad illos: quis hodie implia est
hæc prophetia in auribus vestris. Ecce quam ac-
ceptum principium quam pacificum exordium
captandæ benevolentie, atque attentioni apostoli-
cum: Capit dicere. Scitote patriotæ mei, quod
ego ille sum, hic mihi habeatis, ut vobis hæc bona
omnia conferam;* q. d. id quod per eundem Isaiam

*dixerat: Quia ego ipse qui loquerar, ecce adsum.
Moyles II. Omnes allegoriam admirantur, quam expedit
fiscellæ. Rupertus in vita Moysi: Illum ait huc tenellum
inclusum ac vagientem pater fiscellæ se sit, excludit bi-
Christum tumine & pice illata, ne villo modo aqua subin-
Domini traret. Fiscella se pice limata bituminæ & pice. Hunc
præfigu-
rat.
*Exo. 21. 3.**

Principiss filia Pharaonis mandans de fluente
cripi, coram se aperiri, puerum inuenit formâ ve-
nustissimum, decore gemmeum, fuit hic Dux
liberator populi sui de Aegyptiaca servitute. Quid
opus erat Deo vni ambiguum, tanto conuicti flu-
dio, quo Moyses ab interitu seruaret incole-
mis Altum mysterium. Scriptilli materia erat
ex qua paprys scribendo parabat, unde & vo-
canatur Papyrus ut probat Rupertus ex versibus
Lytni, aque ex ijsiis liebant schaphas, nanes,
lembi, quæ pice & bitumine imita pericolosa-
cabanti & na vates Iasias naues vocat: *Vasa pa-
pyri.* Notat hic Spiritus S. profundum Sacra-
mentum. *Et item s. Pater volens filium suum mittere
in hunc mundum, & quod iam a mundi princi-
pio per decursum venire temporis, quasi per à-
quarum decursum, illum fiscellæ inclusit leit-
peax, hoc est, S. Scripture. Quantum sapio nullum
aptius dari poterat S. Scripture symbolum,
quām hoc, nec definiō, quā in istū quid illa sit,
declarat. Fiscellæ se picea nuto contexta artificio,
pice & bitumine diligenter illua, quā confi-
ctus supremus ille Moyses devolvitur. Quām in-
dustria contexta est hæc filiella varijs libris sen-
tentij, histoirijs, prophetijs, ut opus manuum Spi-
ritus sancti? Quis confitens, quā vnius ad alterū
conuenientia: ut velut texti, & combinans
filoque traicti se muti, & complecantur? His in-
clusis, his absconditis inclusis Dei filii descendit
Fons legis Christus, inquit Apostolus. Et A. R. 11. 14.
postolorum Princeps D. Petrus hoc ipsum prima Ad. 11.
sua concione declaravit: *Hic omnes prophetat, &
monitum perhibent, & missione peccatorum acci-
pere per nomen eius, omnes qui credant in eum**

Ad amulim enucleat D. Augustin: *hæc Da-
vidis verba, quæ quasi enigma proponit. Num
quid Sion diceat: homo & homo natus est in illa, & si
ipse fundans eam altissima. Præter impossibili-
tatem, dicere quoniam homo qui nascatur
in illa, illam fundauerit. Nonne vires fidemque
superat quod in ea nascatur domo clementiaris,
quam ipse construxit? Si in ea nascetur, quan-
do iam nascetur, esse debebat aedicata. Si ipse
illam aedicaretur, nondum illo nascente era
aedicata. Volut, respondet D. Augustin, indicate in illa
quod ille, qui in Bethlehem nascetur, vel etiam illa
conceptus in Nazareth, iam erat, & esse habe-
bat, antequam ibi enim conciperetur: & sic se res Dei
habet, quod fuerit conceptus secundum humani-
tatem, & esse habebat secundum Divinitatem.
Daudi quis hoc declarabit mysterium? Vbi
nunquam illum præclarum inueniam? Sacris vesti
Scripturis inclusus & absconditus: *Dominus nar-
rabit**

vas in scripturis popularum, & Principum. Quod humanus de mysterio capere non potuit intellectus, Deus facit inclusus scripturis, quæ sunt in scripta publica, cunctis patribus, secent ac inducuntur. Illi dominus hic Moses venit absconditus. Hoc est sententia D. Basilij. a. D. Athanasij. b. D. Cyril. c. D. Chrysostom. d. vultus Christum doceat, tunc ludos, die illo solennius cum illis habita est disputatio de divina sua persona, quam accipiuntate narrat D. Iohannes, quia volens illis quis est. Sed me ifellare ipse ad S. litteras et misit: Seruitur in manu scripturam: quia vos pertinetis in ipsis vitam vestram habere, & illi sunt quae testimonium perditum habent de me. His vero conclusus, hiscellum hanc aperte, & vix papyriosis pice linitum, oculis vestris absconditum, reserat: his adsum intolulutus & sub litera mortua conclusus. Seruamus.

¶ 13. Non vobis sufficiat, attendere superficiem, pice & bituminem compactam oblectam litteram, seruamini quid intus sub hac littera recolatus, & meipsum invenientis. Hanc beatam sortem appetendi custam, aut hiscellam singulariter Christus patre sive reservauis quia Pharaonis Regis filii praesignabat: quae coram illis hiscellam hodie dissolut, & ait. Contineamini, quod ego ille sum hic inclusus prophetia: quia si sola hiuq; vaticinij verba vixque modo ad aures vestras accesserant, nunc coram oculis vestris habetis quod illis absconditur: Ecce ego, quem presentem inuenimini quia vos omnigenius implet beneficij: et namque intentione defendit.

Se gessit Christus cum patria sua, veleno metator opulentissimus qui reveritur cum naufragiis ex regionibus, millenis opibus referat, aules, seniis, Intrae, facearo, lignis medicis quibuslibet infirmaribus pristinissimis, qui prius quam ad portum, quo tendit, appellat, ut omnes ibidem suas proferat merces, maiora explodit bellaria tormenta, quæ per cuncta resolvent littera, ut à longe ea ciues audiendo, qui in portu morantur, se paratos sustineant bonis recipiendis. Hoc exigit modo ditissimum illi metator, qui venit grauius han illa coelesti, humanitate sua sanctissima, preiosissimi totius cœli metebus appellat in Nazareth, ibique navem exponat, taliisque redditis cunctis opibus præcipientissiman. Ad hoc facta fuerunt celeberrima illa miracula, quæ prius circumquaque efficiebat, quæ fortius longè quam tormenta maiora resonarent, ut auditio eorum in patria tonitru se illum recipiendo prepararet. Hodie Nazaret appulus est. Quasi natus infelix, scipium proponit, & quis sit, declarat, quod scilicet natus sit ab æterno Pater.